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今天我们来聊一聊香港保险与CRS。

先说重点：
1. 香港保单前期现金价值低，可短期规避CRS。
2. 香港保单收益属于投资收益无需缴税。
3. 香港保单身故赔偿金不算作保单持有人遗产，也不计入保单持有人的海外金融账户总额。
4. 香港保单身故赔偿金可用来缴纳国内遗产税
5. 香港早已废除遗产税

CRS是什么

CRS是由经济合作与发展组织提出的，是一种税务信息交换机制。它并不增加税收和也不创造新
的税种，只是国与国之间交换金融账户信息。

 
信息交换机制的概念来自于美国的FATCA，CRS可以理解成全球版的FATCA

FATCA是美国国会在2010年通过的一个法案，目的是打击美国公民和绿卡持有者为了逃税将资
产转移到海外的现象。在FATCA项下，美国政府做了两个版本的协议模式和其他国家合作签署，
简称模式1和模式2。各国会根据自身国情和美国谈判情况，来选择协议版本。

以大多数国家选择签署的模式1为例。首先A国政府和美国签署了FATCA的模式1，A国政府就需
要参与信息的传递工作。基本模式就是，A国的金融机构把美国的账户持有人的账户信息传递给A
国政府，再由A国政府把信息传递给美国政府。反之美国的金融机构也会把A国的账户持有人的账
户信息传递给美国政府，再由美国政府把信息传递给A国政府。其实就是一个一对一双边的信息
交换机制。

2018-10-18香港资产管理区域

javascript:void(0);


而我国签署的CRS是一个多边合约。比如，签署多边合约的国家有ABC三个国家，A国的税务机
关需要把A国的金融机构中BC两国的账户持有人的账户信息传递给A国政府，A国政府再反馈给
BC两国的政府。BC两国同理。

下图是各地区和我国首次交换信息的时间，其中香港在2018年会进行首次交换。

首批进行CRS调查的是金融账户总额大于100万美元的高净值人群。注意，下图中的尽职调查程
序是我国的版本，如果是香港的程序流程，需要参考香港方面的协议。

CRS的影响

对于没有海外金融账户的普通人而言CRS是没有任何影响的。对于在海外有金融账户且账户总值
超过100万美元的，会面临第一批CRS调查，这些人群需要对CRS有所准备，比如把金融资产换
成不动产（房产），或者把金融资产的金额降低来短期规避CRS。

如何把金融资产的金额降低呢？方法就是保险，因为香港保单尤其是适合中长期投资规划的储蓄
分红保单，虽然前期支付了足额的保费，但保单前期现金价值极低，需要等若干年后才体现理想
的投资收益。

CRS的目的

1. 全球征税
对于很多在境外工作的中国国籍人群，在境外纳税后没有向我国的税务机关申报个人所得税，而
国内应交所得税高于境外应交所得税的，其实是应该补交的。

2. 未来征收遗产税
对于中国公民在境内的资产可以通过税收制度完成，境外资产则通过CRS信息交换完成，CRS为
遗产税的征收做好了准备。

保单的优势

1. 保单前期现金价值低
 前期现金价值低可以降低金融账户的总额，短期规避CRS。



2. 保单收益不需缴税
因为对于我国而言投资收益不需要缴税的，所以保单的收益也是无需纳税的。

3. 身故赔偿金不算作遗产
保单的身故赔偿金是给到身故受益人的，因此身故赔偿金不能算作保单持有人的遗产，也不计入
保单持有人的海外金融账户总额。而且人寿保单具有较大的杠杆，身故赔偿金远远大于所交保
费。

4. 身故赔偿金可用来缴纳遗产税
在CRS体系下，未来遗产税的相关政策也会相继出台。参考国外的遗产税政策，继承人需要缴纳
遗产税才可继承遗产，如果无法在一定时间内缴纳遗产税，政府可能会低价拍卖遗产，将拍卖金
作为税金来缴纳遗产税，拍卖资产的所得和最终所得的遗产金额都会大打折扣。

5. 香港早已废除遗产税


